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در هر دوره تاریخی، می توان و باید به بازشناسی جریان های فکری 
پرداخت، جریان هایی که بخش قابل توجهی از نمود آنها در نوع 
نگارش هایی است که در باره آن جریان فکری پدید می آید. در دوره 
معاصر، یکی از این جریان ها، داستان »تمدن نگاری« است. این که 
عده ای در سایه جریان و موج فکری که از غرب وزیدن گرفت، در 
باره »تمدن« نوشتند. در این زمینه صدها کتاب و مقالات تألیف 
شد. در میان مسلمانان و بویژه ما ایرانیان، این نوع نگارش، تاب�ع 
تصورات و امواجی بود که ما نسبت به وضع غرب، ایران، و اسلام 
تجربه می کردیم. میل به یکی شدن با آنها یا جدا شدن. گاهی به 
نقد غرب پرداختیم، گاهی گذشته خویش را معرفی کردیم، گاهی 
به تقابل اسلام و ایران یا تعامل آنها اندیشیدیم، و در مواردی، صرفا 
سعی کرده ایم از پیشرفت های مسلمانان در علوم مختلف سخن 
بگوییم. اینها، گونه های مختلف جریانی است که تمدن نگاری 
نمود آن است. از وقتی هم که دوئیت میان تمدن غربی و اسلامی 
میان ما شکل گرفته، تحت تأثیر این نزاع، آثاری پدید آورده ایم. همه 
اینها، ظرفی را برای نگارش آثار مختلف از مقاله تا کتاب فراهم کرده 
است. دوره پهلوی اول، شروع این ماجرا بود که در جای دیگری 
به آن پرداختیم، در اینجا، عمدتا روی نگارش های تمدنی در دوره 
پهلوی تمرکز داریم. بخشی در باره کلیات و نشان دادن قالب های 
مختلف نگارشی با زدن نمونه های کتابشناسانه است، و بخشی 
دیگر معرفی چند کتاب از شناخته شده ترین آثار در این زمینه. 
این قبیل نوشته ها، اندیشه های تمدنی ما ایرانیان را در ی  دوره 
مهم نشان می دهد، دوره ای که پس از آن، به انقلاب اسلامی سال 
57 رسید و بار دیگر بحث های تمدنی در ظرفی تازه شروع شد.

رسول جعفریان

 تمدن اسلام نگاری
  در دوره پهلوی دوم: 
رویکرد کتابشناختی

321-293





197  آینۀپژوهش
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401  

پهوستآینمپژوهش
تمدن اسلامانگاری  در دوره پهلوی دوم:  رویکرد کتابشناختی 295

بـا رفتـن رضاشـاه و بازشـدن فضـای سیاسـی، همزمـان کـه فعالیـت بـرای توده ای هـا و ملی هـا فراهم شـد، 
مذهبی هـا نیـز فعـال شـدند. سـال ها فشـار بر آنها نوعی مظلومیـت برای فکر دینی ایجاد کرده بود. فسـاد 
افسارگسـیخته و بی اعتمـادی از سـوی دیگـر سـبب شـد تـا پـس از سـقوط رضاشـاه، فضـای جدیـدی 
کنون آنها از قدرت تشـیع، اجرای احکام اسـلام و حکومت اسـلامی سـخن  برای مذهبی ها فراهم شـود. ا
کـرد تـا شـیعی گری را بنویسـد و بـه نقـد علمـا، روحانیـون و تفکـر  ی را وادار  کسـرو می گفتنـد. همـه اینهـا 
شـیعه بپردازد. در مقابل دیگران نیز به پاسـخ گویی پرداختند و دامنه این بحث ها توسـعه یافت. به نظر 
ی بود و  ی سررشـته دار می رسـد همزمان دو بحث پیش می رفت. یکی در حوزه سیاسـت و به قول کسـرو
دیگری در حوزه تمدن. بخش دوم - که موضوع بحث ماسـت - شـامل سلسـله نوشـته ها و مقالاتی بود 
که در مطبوعات دینی انتشار می یافت. این مقالات و حتی کتاب ها، چنان که گذشت، سابقه داشت 
کنون زمینه برای طرح آنها بیشتر فراهم شده بود. موارد تمدنی مورد توجه، بخشی کلیات بود و بخشی  و ا
یخ علم  یج و به آرامی دنبال می شد. حتی مقالاتی درباره تار شامل زمینه ها و رشته های خاص که به تدر
یم، بلکه بحث بر سـر آن اسـت که  نیز منتشـر می شـد. در اینجا بنای مرور محتوای این نوشـته ها را ندار
گاهی های نو و نیازهای  مطابق خواست زمان و نیز بر اساس تغییری که در زبان و اصطلاحات مطابق آ
تـازه پیـش می آمـد، نوشـته های تمدنـی شـکل می گرفـت. ایـن نوشـته ها انـواع و اقسـام داشـت و در حدود 
گـر تنها تعدادی از نشـریات اسـلامی  چهـار دهـه تـا سـال 57، حجـم قابـل توجهـی از آنهـا انتشـار یافـت. ا
ماننـد: آییـن اسـلام، مسـلمین، ایمـان، جلـوه و بعدهـا حکمـت، مکتـب اسـلام، مکتـب تشـیع، وظیفـه و 
نـدای حـق را مـرور کنیـم، یـا سـالنامه های دینـی آن دوره را ورق بزنیـم، حجـم قابـل توجهـی از نوشـته ها و 
یج نوعی گفتمان تمدن مثبت به نفع تفکر اسلامی - شرقی است. اینجا بنای  مقالات را می یابیم که ترو

ما بر اساس اختصار و گزیده گویی است. به همین دلیل به نمونه هایی از آنها اشاره می کنیم.

میل به نوشـتن درباره تمدن اسـلامی در نوشـته های مذهبی های این دوره نسـبتاً گسـترده اسـت و حتی 
یه معـارف اسـلامی اوقـاف یـاد  می تـوان از نشـریاتی، ماننـد نامـه آسـتان قـدس و همیـن طـور بعدهـا نشـر
یکرد را  یکـرد تمدنـی داشـتند. نگاهـی بـه فهرسـت مقـالات این مجـلات می توانـد ایـن رو کـرد کـه کامـلًا رو
کـه نخسـتین شـماره آن در سـال 1345ش انتشـار یافـت و بـه طـور  یه معـارف اسـلامی  نشـان دهـد. نشـر
کلـی تأثیـر سیدحسـین نصـر از نویسـندگان جـدی در حـوزه تمدن اسـلامی توجه به انبـوه مقالات تمدنی 
یـخ علـوم اسـلامی، زندگینامـه  ی اطلاعاتـی دربـاره تار کـه مقـالات آن، حـاو ی  را نشـان می دهـد؛ بـه طـور
شخصیت های معروف علمی از جدید و قدیم و تفسیرهایی از ابعاد مختلف تمدن اسلامی است. در 
یخ علم شـامل  این مجله، مقالات بسـیار باارزشـی به صورت تألیف و ترجمه در حوزه تفکر اسـلامی، تار
مباحث نجومی و جز آن و نیز ترجمه برخی از رسائل قدیمی، مانند رساله مقریزی درباره نقود و سکه ها 

به  وسیله احمد آرام منتشر شده است.
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از اوایل دهه بیسـت قرن چهاردهم خورشـیدی یک پرسـش برای مذهبی ها، رابطه تمدن و اسـلام بود. به 
همین دلیل تمایل به نوشتن در این باره در آنها وجود داشت. در واقع این تمایل نوعی شعور و محصول 
کـه موضوعـات مختلفـی در این بـاره بـه ذهنشـان  یخـی خـاص آن دوره بـود. طبیعـی اسـت  شـرایط تار
می آمـد، امـا اصـل مسـئله مهـم بـود. تمـدن چیسـت و رابطـه اسـلام و تمـدن چگونـه اسـت؟ مقالـه زیـر در 

سال 1323 در مجله آیین اسلام منتشر شد:

بـرای نمونـه از بخش هـای مختلـف ایـن قبیـل نوشـته ها، در ده موضـوع، یـک تـا چنـد مـورد از کتاب هـا و 
مقالات را انتخاب کرده و تصویر آن را  آورده ام تا بهتر بتوانیم فضای بحث را ترسیم کنیم.

یث شرقی برای بازآفرینی تمدن  کید شده، احیای موار 1. یکی از موضوعاتی که در این نوشته ها بر آن تأ
در مقابـل فرهنـگ غـرب اسـت؛ موضوعـی کـه نـگارش دربـاره آن در تمـام ایـن دوره فعـال بـوده و پـس از 
انقلاب اسـلامی 57 نیز دنبال شـده اسـت. نویسـنده از سـتمی که در دوره رضاشـاهی به مدارس سـنتی 
ی همه آباد بودند، اما وقتی در سال 1319 به مشهد رفته، آنها را  وارد شده یاد می کند. مدارسی که روزگار
یث سنتی و شرقی این است که این رشته آموزش حفظ شود  ویران دیده است. مقصودش از حفظ موار
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کیـد می کنـد کـه هدفـش دورشـدن از آموزش هـای نویـن  و صـد البتـه تأ
ی همین تفسیر را درباره مدارس اصفهان و تهران نیز دارد. او  نیست. و
معتقـد اسـت ایـن مدارس بایـد آباد بماند و »به جهانگـردان ملل متنوع 
نمایانده شـود تا سـلیقه فنی و احساسـات علمی و وطنی ما را ببینند و 

به تمدن و تکامل ما اعتراف کند«. )ایمان، سال اول، ص 579(

کتابـی در حـوزه تمـدن اسـلامی  از  از مقـالات، نوشـته هایی  بخشـی   . 2
درباره مسـلمانان اسـت. این نگاه به تمدن اسـلامی زاییده حس تمدنی 
مـا نسـبت بـه گذشـته اسـت کـه طبعـاً مسـتنداتی هـم دارد. غالبـاً در ایـن 
بخـش بـه مقایسـه دنیـای اسـلام بـا »قـرون وسـطی« پرداختـه می شـود، بـا 
یکی بوده است؛ اصطلاحی  کید بر اینکه آن دوران، عصر ظلمت و تار تأ
کـه در دنیـای  کـه خـود غربی هـا روی آن پافشـاری داشـتند و از دانشـی 
اسـلام در مقایسـه با آن بوده، سـتایش می شـود. طبعاً در این باره غربی ها 
هم ایده هایی دادند و مسلمانان دنبال آن را گرفتند. هر چه از نظر زمانی 
جلوتر می آییم، این قبیل آثار بیشتر می شود، اما از دهه بیست، مقالاتی 
تـی کـه از ایـن دسـت  در مطبوعـات در این بـاره وجـود دارد. یکـی از مجلا
مقـالات فـراوان داشـت، مجلـه جلـوه منتشرشـده در دهـه بیسـت اسـت. 
نمونه آن، مقاله زیر از محمدعلی مجتهد زاده با عنوان »نهضت علمی 

اسلامی« است که ادامه آن در شماره های بعد نیز درج شده است.

اسـتاد  مقالـه  مسـلمانان،  علمـی  نهضـت  دربـاره  بـالا  مقالـه  مشـابه 
شـفیعی کدکنی در مجله نامه آسـتان قدس )اردیبهشـت 1340، شماره 
5، ص 24-29( با همین عنوان »نهضت علمی اسلامی« است. ایشان 
از »گذشـته پرشـکوه و افتخارآمیـزی« سـخن می گویـد و در همـان سـطور 
نخستین یادآور می شود که نباید »با نگاه به پشت سر خود را از پیشرفت 
یم، بلکه مقصود من آن است که از شراره های فروزان دانش  کنونی بازدار
کسـتر سـرد قرون می درخشـد نیرو  و بینش گذشـتگانمان که از میان خا
بگیریم«. آقای شفیعی از دو نهضت علمی بزرگ دنیا یاد می کند، یکی 
کید بـر اینکه هر دو  »نهضـت عظیـم اسـلامی« و دیگری »رنسـانس« با تأ
زاییده اسـلام اند. درباره شـور و نشـاط مسـلمانان در حوزه علوم و فنون 
گوسـتاولوبون  گسـترش آیینشـان، شـاهدی از  کنـار شـور آنـان بـرای  در 
می آورد. سـپس از شـاخه های علوم مختلف سـخن می گوید و تعبیری 

یه ایمان، محمود شهابی استاد دانشگاه تهران از نشر
رقی آمده است که مقاله سال 1320 منتشر شده و  )در پاو
یه ایمان 1325 تجدید چاپ شده است.( در نشر

مجله جلوه، سال اوّل، شماره 3، شهریورماه 1324، ص 
131-129
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[ می آورد که مسـلمانان سـراغ علومی  هم از »اسـتاد شـریعتی« ]پدر
رفتند که »انجام وظایف دینی شـان« ایجاب می کرد. شـواهدی هم 
از عمـر فـروخ دربـاره پیشـرفت علـوم مـی آورد. مقالـه اسـتاد شـفیعی 
بعدهـا توسـط آقـای حکیمـی در دانـش مسـلمین )ص 100، 137( 
مـورد اسـتناد قـرار می گیـرد. بخـش دوم ایـن مقالـه در شـماره ششـم 

نامه آستان قدس )ص 17-24( منتشر شده است.

و  ی تمـدن  بـر تأثیرگـذار کـه  یانـی اسـت  نمونـه دیگـر دربـاره جر  .3
کید دارد و می کوشـد  پـا و به طـور کلی جهان تأ علـوم اسـلامی بـر ارو
پـا عقـب مانـده  بـه مقایسـه ایـن دو تمـدن در دوره ای بپـردازد کـه ارو
بـود و از علـوم شـرقی بهـره می بـرد. در این بـاره نویسـندگان غربـی و 
یـج بـه فارسـی ترجمـه  بعدهـا عرب هـا هـم مطالبـی نوشـتند و به تدر
شـد و انتشـار  یافت و در هر حال تأثیر مهمی بر روحیه مسـلمانان 
ی آن را از  داشـت. مقالـه زیـر از فلیـپ حِتـی اسـت کـه احمـد منـزو

مجله الهلال مصری به فارسی ترجمه کرده است.

ی  یک نمونه دیگر ترجمه مقاله ای از لوئی ماسینیون درباره همکار
مسـلمانان در پیشـرفت تمـدن غـرب اسـت. ایـن مقالـه در مجلـه 
معارف اسـلامی اداره اوقاف در فروردین ماه سـال 1350 خورشیدی 

)ص 76 به بعد( منتشر شد.

کوچکـی  کتـاب  نمونـه دیگـری از تأثیـر تمـدن اسـلامی بـر جهـان، 
شـامل 54 صفحـه اسـت کـه با عنوان سـهم اسـلام در تمـدن جهان 
توسـط ناصرالدیـن صاحب الزمانـی نوشـته شـد و انتشـارات بعثـت 
در سـال 1353 آن را منتشـر کـرد کـه چندیـن عنـوان کتـاب دربـاره 
تمدن اسـلامی با عناوین مسـتقیم و غیرمسـتقیم را در کارنامه خود 

داشت. پشت جلد کتاب نوشته شده است: 
اسـلام پایه گـذار دانشـگاه هایی بـه معنـای جدید کلمه 
است. فرهنگستانی مانند بیت الحکمه و دانشگاهی 
نظیـر نظامیـه در بغـداد و در نیشـابور از مراکـز علمـی 
بودنـد کـه بـورس تحصیلـی می دادنـد و ایـن بورس ها از 
محـل وقـف بـود ... نظامیـه بغـداد، مهمانسـرا داشـت و 

دارای پارکینگ بود ... . )ص 39( 
برخی از منابع ارجاعی مؤلف در مقاله
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از همیـن عبـارت می تـوان نـگاه تمدنـی را در ایـن نوشـته و مـدل آن را دیـد. 
ینی که در فهرست مطالب آمده گویای محتوای صریح آن است. عناو

یـم کـه در امـر تمـدن، بـه پدیـده  4. نمونه هـای فراوانـی از کتـاب و مقالـه دار
عقب ماندگـی و انحطـاط پرداختنـد و دربـاره علـل آن قلم فرسـایی کردنـد. 
این سبک شاید از بقیه قدیمی تر و پررونق تر باشد. می توان گفت نخستین 
کـه تفـاوت مسـلمانان بـا  کـه دربـاره تمـدن بـه ذهـن آمـد، ایـن بـود  نکتـه ای 
پای پیشـرفته در چیسـت و چه عاملی سـبب این انحطاط شـد؟ تعداد  ارو
یـادی کتـاب بـه زبـان عربـی دربـاره علـل عقب ماندگـی مسـلمانان نوشـته  ز
یادی  شـد. برخی از آنها به فارسـی ترجمه شـد. در ایران نیز صاحب نظران ز

ی بود. در این باره نوشتند که یکی از آنها از آیت الله ناصر مکارم شیراز

گذشـته مطـرح شـد و از آن   از دل بحث هـای انحطـاط، تذکـر و توجـه بـه 
مباحـث تمدنـی درآمـد. نمونـه زیـر از عباس مهاجرانی اسـت کـه بعدها خـودش از مطبوعاتی های فعال 

شد. این مقاله در نشریه هفتگی آیین اسلام )9 بهمن ماه 1326ش( منتشر شد.

کتابچه ای هم با عنوان سـر عقب افتادی ملل مسـلمان از مهدی بازرگان هسـت که اصل انگلیسـی آن 
کسـتانی لندن منتشـر شـد و بعدها در جنش عید فطر سال 1338  در سـال 1329 در مجله اسـلامی - پا

ش ارائه و مجدداً منتشر شد.

5. بخـش دیگـری از ایـن مقـالات بـه وجوهـی از زندگـی اجتماعـی و اقتصـادی پرداختنـد؛ اینکـه اسـلام، 

فهرست مطالب کتاب سهم 
اسلام در تمدن جهان ناصرالدین 

صاحب الزمانی
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اقتصـاد ویـژه خـود را دارد و بـا اتـکای بـه آن، هم از نظر تحلیل گذشـته مسـلمانان و هم 
آینـده بـرای داشـتن یـک تمـدن، اطلاعـات و دانـش لازم در این زمینه به دسـت می آید. 
یـه اقتصـادی در اسـلام می پرداختنـد و  ایـن قبیـل مقـالات همزمـان بـه اسـتخراج نظر
یخی هم به نظام مالی اسلام در گذشته داشتند. این فعالیت علمی پیش  نگاهی تار
از ایـران در کشـورهای عربـی وجـود داشـت و از زمانـی کـه مارکسیسـم وارد ایـن کشـورها 
شـد و نقـش فعالـی در جنبش هـای سیاسـی بـر عهـده گرفـت، ایـن حس در مسـلمانان 
نخبه برانگیخته شد تا تصویری از اقتصاد اسلامی نشان دهند که بتواند در مقابل آن 
یخی مسـلمانان از این دسـت  تـاب بیـاورد. طبعـاً در ابـواب کتب فقهی و نیز تجربه تار
منابـع و افـکار و آراء فـراوان بـود. مقالـه زیـر در مجلـه خـرد در سـال 1328 خورشـیدی 

منتشر شد. در این مجله، سری مقالاتی در زمینه اقتصاد اسلامی منتشر شد.

مشابه پرداختن به حوزه اقتصاد و ارائه تصویر تمدنی از آن در تمدن اسلامی، در حوزه 
سیاست و نظام سیاسی نیز همین تجربه، بلکه در افقی گسترده تر وجود داشت. باید 

به همه اینها مقالاتی را افزود که از دید تربیتی به گذشته مسلمانان می نگریستند.

ی بـا هـم ترکیـب می شـد. نخسـت  یـان تمدن نـگار 6. در دهـه چهـل و پنجـاه، دو جر
یـج بـا  یـان تمـدن اسـلام کـه از آثـار غربـی و بعـد عربـی برآمـده بـود. دیگـر آنکـه به تدر جر
توجـه بـه اهمیت یافتـن نقـش ایـران در تمـدن بشـری و تمـدن اسـلامی، تمدن نویسـی 
رنـگ ایرانـی هـم بـه خـود گرفـت و ایـن ناشـی از شـدت گرفتن تفکـر ایران گرایـی در بدنه 
دسـتگاه پهلـوی بـود کـه بـر این امر تأثیر داشـت. خدمات متقابل اسـلام و ایران عنوان 
مقاله مهدی بازرگان منتشرشده در کتاب »دین 
در جامعه« ص 103 - 156
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بیشـتر  اثـر  آن  بـود.  یـان  ادامـه همیـن جر از مرحـوم مطهـری در  کتابـی 
کید داشتند و نقش  پاسخ به گفته های کسانی بود که بر ایرانی گری تأ
ایـران دوره اسـلامی را در مقابـل دوره هـای قبـل از اسـلام کم رنـگ نشـان 
ی دیگر داشتند،  می دادند. در این زمان با روشی که دکتر نصر و بسیار
ی  »اسـلام و شـیعه و ایـران« بایسـتی در کنـار هـم قـرار می گرفتنـد. تئـور
گیـر ایـن بـود کـه تشـیع نوعـی اسـلام ایرانـی اسـت کـه رنـگ عرفانی -  فرا
فلسـفی دارد و میراث دار شـرق قدیم نیز هسـت. از سـوی دیگر روشـن 
ی از آثـار مهـم اسـلامی، در حـوزه ایران شـکل گرفتـه بود و  بـود کـه بسـیار
کنـون می شـد از اهمیـت نقـش ایـران با رنگ و لعاب اسـلامی یاد کرد.  ا
بـه همیـن دلیـل موضوعاتـی پدیـد آمد کـه دو طرفه بـود. در جهان عرب 
از علـوم اسـلامی بـه عنـوان علـوم عربـی یـاد می شـد و حتـی بعضـی از 
غربی ها هم همین خط را دنبال کردند، اما در ایران تفاوت نژاد، گویی 
فاصلـه ای در ایـن میانـه ایجـاد کـرده بـود و لازم بـود در این بـاره، یعنـی 
کید« خاص در کار باشـد. نویسـندگان ایرانی  کید بر نقش ایران، »تأ تأ
از اینکـه تمـدن اسـلامی رنـگ عربی به خـود گرفته نگران بودند و تلاش 
کید کنند. به همین دلیـل بود که مقالاتی با  می کردنـد بـر سـهم ایـران تأ
عنـوان تمـدن اسـلامی - ایرانـی در ایـن دوره نوشـته می شـد. مقالـه زیـر 
در مجله معارف اسـلامی اوقاف )شـماره 13، ص 26-30، شـهریورماه 

1350( منتشر شده است.

اساسـاً  اینکـه  و  جدیـد  تمـدن  در  تباهـی  و  فسـاد  از  سـخن گفتن   .7
تجـدد، موجـود ایـن فسـاد اسـت، بـه طـور مکـرر در ادبیـات انتقـادی از 
تمـدن جدیـد دیـده می شـود. مقایسـه ارزش هـای غربـی بـا سـنت های 
یـادی از مـردم عمیقـاً بـه  دینـی و اسـلامی، آن هـم در حالـی کـه تعـداد ز
ارزش های دینی باور دارند، زمینه ای برای شکل گیری این نوع ادبیات 
کز فحشـا در شـهرها  اسـت. به مرور که دامنه سـینماها بیشـتر شـد و مرا
مختلـف  قالب هـای  در  ادبیـات  ایـن  توسـعه  زمینـه  یافـت،  گسـترش 
یادی نوشته  شد؛ از متن های ساده  فراهم و در این زمینه کتاب های ز
و  جنایـت  و  جـرم  آثـار  دربـاره  روزنامه نگارانـه  پژوهش هـای  تـا  ادبـی  و 
یـاد بود. در ایـن زمینه آثار  فسـاد. تأثیـر ایـن نوشـته ها بـر جامعـه ایرانـی به ویژه خانواده های سـنتی بسـیار ز
ی نوشـته شـد، اما یک نمونه که کوشـیده فهرسـت وار به انواع فسـادهای اخلاقی در جامعه اشـاره  بسـیار
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کنـد، کتابچـه ای 27 صفحـه ای از شـخصی بـه نـام عبـاس ظریـف اسـت کـه بـه عنـوان دانشـکده حقـوق 
در انتهای آن امضا کرده اسـت. این کتابچه در سـال 1338 منتشـر شـد و چنان که گذشـت، دامنه این 

بحث ها بعد از آن توسعه یافت.

حجم قابل توجهی کتاب در نقد تمدن غرب به اعتبار منشأ فساد در مقایسه با آنچه در تمدن اسلامی بود 
عرضه شد؛ کاری که در اندیشه های اخوانی به ویژه نوشته های مودودی، سید قطب و برادرش محمد قطب 
به وفور وجود داشـت. نمونه آن کتاب فاجعه تمدن و رسـالت اسـلام بود که علی حجتی کرمانی ترجمه کرد 
و در سـال 1351 منتشـر شـد. نویسـنده گزارش مفصلی از آثاری که در نقد تمدن غرب در ایران نوشـته شـده 
و بیشتر متمرکز بر چهار اثر است، در مقاله ای با عنوان »ادبیات نقادی تمدن غرب در قم« ) در سال های 

1341-1357( نوشته که در مجموعه دوم »صدسالگی قم« )ص 339 -398( منتشر شده است.

بخشـی از ایـن نوشـته ها بـه طـور خـاص دربـاره پدیده هـای ویـژه ای بـود کـه تمـدن غـرب وارد ایـران و دیگر 
کشورها کرده بود و مسلمانان از بابت فسادی که از آن طریق رواج می یافت، به آن می پرداختند. سینما 
یکـی از ایـن پدیده هـا بـود کـه آثـار متعـددی دربـاره آن اعـم از کتـاب و مقالـه نوشـته شـد. در قـم کتابـی بـا 
گردان مکتـب آیـت الله ناصـر مـکارم در  عنـوان نقـش سـینما در زندگـی و تمـدن جدیـد توسـط یکـی از شـا

سال 1351 منتشر شد.

کار می رفـت. مذهبی هـا  ی ایرانـی بـه  کـه به آسـانی در ادبیـات تمدن نـگار نقـد تمـدن غـرب امـری بـود 
دلایـل خـود را داشـتند و چنان کـه اشـاره شـد، دربـاره جنبه هـای ویرانگری تمـدن غرب به آسـانی مطالبی 
می نوشـتند. منبـع آنهـا روزنامه هـا و نشـریات اغلـب زرد بـود کـه اغلـب اخبـار شـگفتی از عالـم غرب نقل 



آینۀپژوهش  197
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401  

پهوستآینمپژوهش
304تمدن اسلامانگاری  در دوره پهلوی دوم:  رویکرد کتابشناختی

می کردند. مصطفی زمانی یکی از نویسندگانی بود که در این باره کتابی 
با عنوان اسلام و تمدن جدید منتشر کرد و سبک او شناخته شده بود. 
پیـش از او کتابـی بـا عنـوان اسـلام و تمـدن غـرب از مـودودی منتشـر و 
توسـط ابراهیـم امینـی ترجمه و منتشـر شـده بـود. این ادبیـات در داخل 
ایران هم بود. مشـابه آن را جلال آل احمد با عنوان غرب زدگی نوشـت. 
روشنفکران ایرانی اغلب به همین سبک و سیاق می نوشتند. مصطفی 
زمانی در این کتاب در چند فصل، ضمن مقایسه اسلام و غرب سعی 
می کنـد امتیـازات اسـلام را بـر فرهنـگ غربـی نشـان دهـد. اوّلیـن بخـش 
ی و دیـن  ی اسـت و دربـاره امنیـت، هنرهـای زیبـا، دا مپـرور از کشـاورز
هم بحث می کند. در بخش دوم درباره کلیسـا و فعالیت های آن علیه 
دین، کهنه پرستی در غرب، نهضت علمی مسلمانان و نقش اسلام در 
پا بحث می کند. در بخش سوم از ارمغان تمدن جدید شامل  تمدن ارو
بی عفتی و بی حیایی، رقص، عیش و نوش، خرافه پرستی، کشتارهای 
، غرب منجلاب فتنه، فساد، آدم کشی  دسته جمعی و مسائلی از این قبیل بحث می کند. در این تصویر
و بی عفتی است. در آخرین گفتار هم از اشتباه بزرگ ما و خودکشی تمدن جدید یاد کرده است. کتاب 
در 278 صفحه در فروردین ماه سـال 1348 منتشـر شـده اسـت. مشـابه این مطالب را در سیمای تمدن 

ی هم می توان دید. غرب از سیدمجتبی لار
8. در یـک دوره سیاسـت فکـری بـر ایـن بـود تـا اهمیـت ایـران در جهـان شـناخته شـود. ایـن مسـیر بـا 
تحقیقـات مستشـرقان ایران شـناس آغـاز شـد. پیـش از آن، عرب شناسـان کـه اسلام شـناس هـم بودنـد، 
اغلـب تحقیقاتشـان متمرکـز بـر عـرب بـود. حتی عنـوان اصلی کتاب گوسـتاولوبون تمدن عـرب بود. این 
مسـئله برای ایرانی ها خوشـایند نبود. از سـوی دیگر در دوره رضاشـاه سیاسـت ایران گرایی زمینه را برای 
کید  بحث درباره تمدن ایرانی مسـتقل از اسـلام فراهم کرد. متدینان ایران دوسـت هم بر ایران اسـلامی تأ
، ایران بخشـی از تمدن  و تلاش می کردند از نقش ایران در تمدن اسـلامی سـخن بگویند. در این تفسـیر
یسـتند، فـراوان بودند. در  اسـلامی بـود کـه اهمیـت هـم داشـت. دانشـمندانی کـه در جغرافیـای ایـران می ز
کید قرار می گرفـت. بنابراین در اینجا  ایـن زمینـه، خراسـان بـزرگ و ماوراءالنهـر هـم به عنوان ایران مـورد تأ

سه مسیر وجود داشت: 
الف( تمدن عرب که آن را اسلامی می دانستند. 

ب( تمدن ایران به عنوان مشارک در تمدن اسلامی 
کید داشتند. ی بر آن تأ ج( تمدن ایرانی فارغ از اسلام که بسیار

کیـد شـود. بخشـی پیـش از اسـلام و  هـر چـه بـود، قـرار بـود در دو بخـش اخیـر بـر »ایـران« و تمـدن آن تأ

اسلام و تمدن جدید، 
مصطفی زمانی، قم، 
1348ش



197  آینۀپژوهش
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401  

پهوستآینمپژوهش
تمدن اسلامانگاری  در دوره پهلوی دوم:  رویکرد کتابشناختی 305

بخشـی در دوره اسـلامی بود. در این زمینه کتاب ها و مقالات فراوانی نوشـته می شـد. نمونه آن سخنرانی 
علی اصغـر حکمـت در فرهنگسـتان ایـران اسـت بـا عنـوان »ایـران در فرهنگ جهان اسـت«. حکمت در 
ایـن سـخنرانی بـه فرهنگسـتان توصیـه می کنـد کتابـی با عنوان »سـهم ایـران در میراث بشـریت« تألیف و 
ی  یـخ علـم تقدیـم کنـد تـا ابعـاد خدمـات ایرانیان به عالم بشـریت روشـن شـود. ایـران از نظر و بـه عالـم تار
از سـاحل رود جیحون تا سـواحل فرات و خلیج فارس را شـامل می شـد. او افزون بر نفوذ کلمات فارسـی 
ی دارد بر دوره هخامنشـی و اهمیـت آن در فرهنگ یونان، همین  بـه زبان هـای مختلـف در جهـان، مـرور
طور ایران بر اسـکندر و نیز تأثیر دوره ساسـانی، تأسـیس دانشـگاه جندی شـاپور و آثار علمی آن. سـپس 
به دوره ایران پس از اسلام می رسد و سخن ابن خلدون را درباره تأثیر فرهنگ ایرانی می آورد و می گوید: 
یخ شـرکت و معاضدت ایرانیان را در انواع شـعب علوم و فنون جدید شـرح  اگر بخواهیم تار

دهیم، داستانی بس طولانی و از حوصله مکان و مقام خارج است. )ص 11( 

حکمت در ادامه به دوره معاصر می پردازد و از عصری که خودش »افتخار خدمت به معارف« را داشته 
یـاد می کنـد. سـپس بـه جایـگاه ایـران بعـد از جنـگ بین الملـل می پـردازد و از جایـگاه ایـران در سیاسـت 

جهانی در این دوره سخن می گوید.
دربـاره تأثیـر تمـدن ایرانـی بـر جهـان گاهـی موضوعـات خاص تـری هـم مدنظـر قـرار می گرفـت. ارائـه یـک 
یـج و بعـداً اسـتانبول بـا عنـوان »نفـوذ  سـخنرانی توسـط پروفسـور اسـتیون رانسـیمان اسـتاد دانشـگاه کمبر
پـا« در انجمـن ایـران و انگلیـس و چـاپ آن در سـال 1323 اشـاره بـه تمایلـی اسـت که  ایـران در تمـدن ارو
ی به بزرگی ایران، تأثیـری در تمدن جهانی دارد و  در ایـن زمینـه وجـود داشـت. البتـه کـه به هر حال کشـور

همیشه می شود مواردی از آن را یافت.



آینۀپژوهش  197
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401  

پهوستآینمپژوهش
306تمدن اسلامانگاری  در دوره پهلوی دوم:  رویکرد کتابشناختی

ی در تمـدن بـا حـذف شـرق انتقـاد شـده و از آثـار تمـدن ایرانـی -  پامحـور در ایـن سـخنرانی از نـگاه ارو
هخامنشـی بـر سـواحل مدیترانـه، آن هـم پیـش از آنکـه رومیـان بـر آن تسـلط یاینـد، یـاد شـده اسـت. در 
پایـی و حتـی  ، نفـوذ افـکار ایرانـی، مذهـب مهرپرسـتی و آییـن مزدیسـنا در فلسـفه های ارو بخـش دیگـر
عالـم مسـیحیت مـورد توجـه قـرار گرفتـه اسـت. بعدهـا در دوره ساسـانی از اوسـط سـده سـوم تأثیـر تازه ای 
ی از طریق  ی که رم بی رمق شـده بود، شـرق در حال تأثیرگذار از سمت وسـوی ایران آغاز شـد و در روزگار
ی فرهنـگ و هنـر ایرانـی در امـور حکمرانـی اشـاره  ی بـه تأثیرگـذار تیسـفون بـر جهـان اطـراف خـود بـود. و

ی ایرانی می داند که در رم و سواحل مدیترانه رواج یافته است: می کند و گنبد را یکی از آثار معمار
یاد بوده است.  پا بسیار ز در مجسمه سازی نیز نفوذ ایران در ارو

سـپس از آثـار صنعتـی - هنـری، ماننـد ابریشـم بافی و دیگـر صنایع دسـتی بـه عنـوان آثـار ایرانـی کـه بـه رم 
رفته یاد کرده اسـت. متن انگلیسـی - فارسـی این سـخنرانی در این کتابچه به کوشـش لطفعلی صورتگر 

فراهم شده است.

ینی درباره ایران  در همـان دوره پهلـوی در کتابچه هـای تبلیغاتـی وزارت اطلاعـات و فرهنگ وقت، عناو
کید کند. نمونه آن کتابچه ای اسـت  انتشـار می یافت که می کوشـید بر اهمیت ایران در تمدن جهانی تأ
کـه بـا عنـوان ایـران مهـد تمـدن و فرهنگ جهان« منتشـر شـد و در آن از عهد کورش تـا روزگار معاصر مرور 

شده است.

یج این ایده در سـطح تبلیغاتی و برای مثال در میان نیروهای مسـلح نشـان می دهد که تا چه اندازه  ترو
ی هوایی شاهنشـاهی  مورد توجه و اسـتفاده بوده اسـت. متن سـخنرانی عزت الله همایونفر در میان نیرو
در آذرماه سـال1345 به صورت یک کتابچه و با عنوان سـهم ایران در ایجاد تمدن جهانی منتشـر شـده 
اسـت. همیشـه در ایـن ایده هـا تـلاش می شـد تـا جنبـه فعالیـت تمـدن و فرهنـگ ایرانـی مطـرح شـود، امـا 
بـه هـر حـال ایـن افـراد می داننـد کـه در دوره هایـی حالت انفعالـی ایران بیـش از جنبه فعال بـودن آن بوده 

است. اینکه تلاش شود حتی همین وضعیت هم به نقطه مثبت تبدیل شود، جالب است: 
ک ایـران را گرفتنـد و حکومـت هخامنشـیان را بـا تمـام عظمـت و بزرگـی  یونانیهـا تمامـی خـا
و وسـعت و قـدرت و ثروتـش از میـان بردنـد، امـا ایرانی هـا از فلسـفه و حکمـت یونـان درسـها 

یت و مملکت گیری آنان پندها گرفتند.  آموختند و از نحوه مدیر

همین تفسیر درباره »حمله عرب« هم هست. در این حمله حتی زبان ایرانی عوض و تحت تأثیر عربی 
به صورتی دیگر درآمد؛ هر چند به صورت »زبانی مستقل« با »ادبیاتی استثنای« باقی ماند. )ص 11-9(

 نویسـنده سـهم معنـوی ایـران را در تمـدن بشـری مدنظـر قـرار می دهـد و می گویـد کـه بحـث بـر سـر »ذکـر 
ی ... یا ایجاد پست و سد بستن ...« و اینها نیست.  ی ... یا هنر معمار خدمات ایرانیان در کار شهرساز
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)ص 14( در ادامه از لوح کورش تا پندنامه اردشیر و اشعار سعدی و ملای رومی و حکیم سنایی و تأثیر 
معنوی شان بر جهان می نویسد. سپس می گوید:

زی قابـل دوام نیسـت، نـه طبابـت بـه اصـلات سـابق وجـود دارد و نـه قضـاوت و  تمـدن امـرو
نـه صداقـت گذشـته ... هیـچ کـس بـا شـور و عشـق و بـه خاطـر دل و احسـاس و عاطفـه اش 

نمی دود، همه به خاطر مزد و نتیجه معمولی در رفت و حرکت و تلاشند. )ص 30( 

ی در این باره به بالابودن آمار خودکشـی در کشـورهایی مانند سـوئد با آن »تمدن عالی« اسـتناد می کند  و
)ص 31( و به عنوان نتیجه می گوید: 

یز به  یادی از آن از ایران عز تا چندی پیش تمدن دنیا با نور حقیقتی که بیشترش و یا سهم ز
یت  یی خاص داشـت و آثاری عظیم در راه سـعادت بشـر و بشـر لؤ بیرون تابیده شـده بود، تلأ
یـج کفـه مادیـات بـر صفحه  رده بـود، امـا چنانچـه گفتـم در یـک قـرن اخیـر و به تدر بـه وجـود آو
بیـده و دود ایـن همـه خواسـتن و داد ایـن همـه مطالبه کردن مانع از درخشـیدن  یـات چر معنو
یت شده است. کشورهای بزرگ دنیا که به اتم رسیدند، تازه فهمیدند  خورشید معنی و معنو
ق تکیـه کند، چه خطـر و خطراتی در پیش  کـه ایـن تنـدروی علـم بـدون آنکـه بـر عصای اخلا

دارد. )ص 33( 

کید که البته »نمی توان  ادامه این کتابچه تا چند صفحه بعد، همین گفتمان را تعقیب می کند، با این تأ
به دنیا فرمان ایست داد«.

مشـابه متـن بـالا کـه بـرای نیروهـای نظامی ارائه شـده، متن دیگری که در اصل سـخنرانی بـود و به صورت 
کتـاب درآمـد، اثـری اسـت از عیسـی صدیـق از رجـال دوره پهلـوی کـه 
انتشـارات دانشـکده افسـری بـا عنـوان: »نکاتـی چنـد از خدمـات ایـران 
کـرد.  « در هیجـده صفحـه منتشـر  بـه پیشـرفت تمـدن و فرهنـگ بشـر
کـه می گویـد، کشـفیات  کـه منبعـش بـرای مطالبـی  کیـد می کنـد  ی تأ و
علمـی جدیـد مستشـرقان اسـت؛ زیـرا ممکـن اسـت اسـتناد بـه مطالب 
کـه اساسـاً »تـا  خودمـان، حمـل بـر خودسـتایی و غلـو شـود. بـه عـلاوه 
نداشـتیم«،  باسـتان  ایـران  دربـاره  اطلاعاتـی  قبـل  هفتادسـال  شـصت 
پایی هـا و آمریکایی هـا هـم بـا زحمـات و مشـقات  )ص 1( امـا حـالا »ارو
یخ و تمدن و فرهنگ باسـتانی ما  بسـیار توانسـتند بـا روش علمـی بـه تار
ی شـرحی از زحمات مستشـرقان به ویژه راولینسـون درباره  پی ببرند«. و
خواندن کتیبه های بیستون به دست داده و از فرهنگنامه ایران شناسی 
کـه بـه همـت دوازده نفـر آلمانـی انتشـار یافـت، یاد کرده اسـت. )ص 5( 
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آنگاه از فعالیت های ایران شناسی ادوارد براون و جریان های بعدی از جمله فعالیت هایی علمی برای 
یخـی در نمایشـگاه های بـزرگ یـاد و کتـاب شـش جلدی پوپ را یکی از برتریـن آثار در این  معرفـی آثـار تار

زمینه معرفی می کند. بعد از مرور این فعالیت ها و با استناد به آنها می گوید: 
ایران یکی از ارکان تمدن و فرهنگ عالم بوده است. 

کنون و بر اساس آنچه از ایران به دست  به گفته او در غرب رسم بوده که هنر را از یونان شروع کنند، اما ا
آمـده، »هیـچ ملـت شـرقی به جـز قـوم یهـود، بـه اندازه ایـران در مغرب زمین تأثیر نداشـته و به قـدر ایران در 
تکوین تمدن و فکر بشر سهیم نبوده است«. )ص 7( سپس از فشارهایی که ایرانیان از لشکرکشی های 
خارجـی از جملـه مغـول تحمـل کردنـد یـاد کـرده و اینکـه »تمـدن و فرهنگ مشعشـعی که ایـران دارا بوده، 
یخ دیده  در قـرن هفتـم هجـری چنـان مـورد ضربـت و هجوم وحشـیانه مغول قرار گرفت که نظیـر آن در تار
نشـده اسـت«. )ص 9( ویژگـی دیگـر ایرانیـان انتقـال تمـدن از غرب به شـرق و به عکس اسـت. به علاوه، 
ی جهانی به وجـود آوردنـد و روح عدالت و  بـه گفتـه صدیـق، ایرانیـان نخسـتین ملتـی بودنـد کـه امپراطـور
تسـاهل را کـه تـا آن زمـان بـر بشـر مجهـول بـود، بسـط و اشـاعه دادنـد. )ص 11( به ایـن ترتیب »ایـران عامل 
نشـر و بسـط فرهنگ و عدالت بوده اسـت«. )ص 12( از اهمیت و تأثیر دین های قدیمی ایرانی، مانند: 
زردشـت، مهرپرسـتی و مانـی در جهـان نیـز یـاد کـرده اسـت. )ص 16- 17( او هیـچ از اسـلام و فرهنـگ 
آن یـاد نکـرده و تنهـا اشـاره اش بـه اسـماعیلیه، صوفیـه و حروفیـه بـه اعتبـار مذاهبـی اسـت کـه »نماینـده 

حکمت ماوراءالطبیعه دماغ ایرانی است«. )ص 19(
ی  ترجمه کارهای علمی مستشرقان درباره ایران به ویژه ایران باستان، همواره در ادامه جنبش »تمدن نگار
ایرانـی« مـورد اسـتفاده قـرار می گرفـت و حجـم بالایـی از پژوهـش  در دانشـگاه های غـرب و حتـی روسـیه 
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درباره ایران باسـتان منتشـر می شـد. البته علاقه مندانی هم بودند که درباره ایران اسـلامی کار می کردند. 
ینی به صورت یک کتاب منتشـر می شـد. نمونه آن مجموعه  در مواردی، تعدادی از این مقالات با عناو
مقالات با عنوان »تمدن ایرانی« از خاورشناسان فرانسوی است که عیسی بهنام آنها را ترجمه و در یک 

جلد منتشر کرد.

ی کـه بـه همیـن حـوزه، یعنـی بحـث دربـاره اهمیـت ایـران در دوران اسـلامی مربـوط می شـود  از دیگـر آثـار
یـخ اسـلام  ی از مارگولیـوث بـا عنـوان مقـام ایـران در تار و از شرق شناسـان اسـت و بـه فارسـی درآمـده، کار
است. این اثر را سعید نفیسی به فارسی درآورده و در مقدمه کوتاهی که بر آن نوشته، از اهمیت این اثر 
نویسـنده یـاد کـرده اسـت. بعدهـا دهخـدا متن یادشـده را عیناً در جلد سـوم امثال و حکـم )ص 1673-
1689( آورد تـا اهمیـت »مفاخـر ایرانیـان و خدمـات بـزرگان ایـن کشـور بـه تمـدن اسـلام از اقـوال مورخـان 

یونان و روم و عرب« را نشان دهد. این کتاب در 20 مردادماه سال 1321ش در 62 صفحه منتشر شد.

یخ  نفیسـی در کارهـای دیگـر خـود نیـز بحث هـای تمدنـی را دنبـال می کـرد و از جملـه کتابی با عنـوان تار
تمـدن ایـران ساسـانی نوشـت. ایـن درس هـای او در فاصلـه سـال های 1317 تـا 1331 و در دورانـی بود که 

یادی داشت. بحث درباره تمدن ایرانی پیش از اسلام محبوبیت ز

استاد و دوست ما محمدباقر حجتی نیز در سال 1354 کتابچه ای با عنوان سهم فرهنگ و تمدن ایران 
در پیشرفت بشریت نوشته است که همان وقت زیر نظر شورای عالی فرهنگ و هنر منتشر شده است. 

به نظر می رسد این کتابچه 30 صفحه ای مقاله ای برای یک نشست علمی بوده است.

نمونـه ای دیگـر از ایـن دسـت در معرفـی نقـش و جایـگاه ایـران، پرداختـن بـه روابـط فرهنگـی ایـران بـا 
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ی  کشورهای دیگر است. این کتاب که در سال 1356 از سوی وزارت فرهنگ و هنر انتشار یافت، حاو
 ، یخ روابط فرهنگی ایران پیش از اسـلام« از محمدجواد مشـکور یخی بود. »تار سـه مقاله از سـه مقطع تار
یخ  »مناسبات فرهنگی در قرون اسلامی از صدر اسلام تا عصر مغول« از ابراهیم باستانی پاریزی و »تار
« از عبدالحسـین نوایی. )تهـران، حوزه معاونت  روابـط فرهنگـی ایـران از حملـه مغـول تـا پایـان دوره قاجار

، 144 ص( روابط فرهنگی وزارت فرهنگ و هنر

ی در  ی دیـن و تمـدن در شـکل نویـن آن، موضوعـی از همیـن موضوعـات تمدنـی و تمدن نـگار 9. سـازگار
دوره جدید اسـت. پرسـش این اسـت که دین و تمدن چه نسـبتی با یکدیگر دارند؟ در اینجا می توانید 
گر ترکیبی از آن دو مراد است،  سؤال کنید تمدن در اینجا به چه معناست؟ تمدن مادی یا معنوی؟ و ا
ی جدید  گـر تمـدن بـه معنـای تمـدن نویـن غربـی بـا مظاهـر و تکنولـوژ ، ا بـا چـه نسـبتی؟ بـه عبـارت دیگـر
اسـت، در این صورت، دین به ویژه دین اسـلام، چه نسـبتی با آن دارد؟ شـاید کسـی بگوید مراد از تمدن، 
ی، اما بدون فسـاد اسـت. به هر  یـک مفهـوم کلـی از »خـوب زندگی کـردن« همـراه بـا رفاه و آزادی و تکنولوژ
ی کتابی با عنوان  حال این نکته  مهمی است که دین چه نسبتی با تمدن دارد. زمانی فخرالدین حجاز
نقـش پیامبـران در تمـدن انسـان نوشـت و از مهنـدس بـازرگان تقاضـا کـرد مقدمـه ای بـر آن بنویسـد. ایـن 

مقدمه بعدها به صورت مستقل منتشر شد. بازرگان در این مقدمه می گوید: 
یج می کرده اند که  پیغمبـران چـون بنیان گـذاران ایمـان و اخلاق بوده، افکار و احکامی را ترو
مردم در سایه آن الفت و اطمینان به یکدیگر پیدا کنند و به این ترتیب همزیستی آنها که 
شـرط وجود و دوام تمدن اسـت امکان پذیر می شـده اسـت، پیغمبرانر ا باید حقا سازندگان 

تمدن دانست. )دین و تمدن، ص 9(
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کسـانی کـه دینـی می اندیشـیدند، در ایـن زمینـه، نگاهشـان بـه تمـدن بیش از آنکه ایرانی باشـد، اسـلامی 
ینی که برای نوشـته های  بود. در واقع در افق دنیای اسـلام به مسـئله می نگریسـتند. این گرایش را از عناو
یافت. شاید یکی از فعال ترین افراد در این زمینه، مرحوم  خود از مقاله و کتاب می گذاشتند، می توان در
احمـد آرام معلـم فیزیـک بـود. او تمایـلات دینـی داشـت، در شـرکت سـهامی انتشـار کـه آثـار اسـلامی را با 
یکرد ملی منتشر می کرد، فعال بود و در ترجمه از انگلیسی، فرانسه و عربی توانا و فردی پرکار به شمار  رو
ی بـود کـه در حـوزه  می آمـد. تعـداد قابـل ملاحظـه ای کتـاب در ایـن زمینـه ترجمـه کـرد. ایـن عـلاوه بـر آثـار
یخ علم،  فیزیـک و دانش هـای مربـوط بـه آن حـوزه ترجمـه می کرد. یکـی از کتاب های معروف در حـوزه تار
آن مقدار که به دنیای اسلام مربوط می شد، مورد توجه ایشان بود. طبعاً ایشان یک دانشمند بود و بیش 
یک در این حوزه داشـته باشـد، به مسـائل علمی می اندیشـید، اما مؤکدا بر آن بود تا  از آنکه نگاه ایدئولوژ
یخ علم قابل تقدیر است، اما در  ی در تار در این زمینه فعالیت کند. فعالیت ایشان در حوزه ترجمه آثار
ی در سـال 1342 به فارسـی  ایـن زمینـه، ترجمـه کتـاب انتقـال علـوم یونانی به عالم اسـلامی اثری بود که و
ی در  ترجمه و منتشـر کرد. این متن بار دیگر در سـال 1374 توسـط مرکز نشـر دانشـگاهی منتشـر شـد. و

مقدمه درباره این کتاب می نویسد: 
یـخ علـم  کتـاب حاضـر یکـی از آن کتابهاسـت کـه تـا حـدی می توانـد عنـوان مرجعیـت در تار

اسلامی داشته باشد. 

ی ترجمه کرده اسـت. بخـش اوّل کتاب  او می گویـد کـه ایـن کتـاب را بـه توصیـه آقـای دکتـر یحیـی مهـدو
یه پیش از اسـلام اسـت. بخـش دوم درباره فتح  دربـاره یونـان و شـکل گیری آن و ارتباطـش بـا مناطـق سـور
یج گسترش این ارتباط در دوره اموی و عباسی است. فصلی به ترجمه  یه توسط مسلمانان و به تدر سور
بـه زبـان عربـی اختصـاص یافتـه و بخشـی نیـز بـا عنـوان »فیلسـوفان عالـم اسـلام کـه متأثـر از آثـار یونانـی 

بوده اند« نامیده شده است. این سه قسمت اخیر از صفحه 228-280 کتاب یاد شده است.

ینو بود که با نام علم 
ّ
یخ نجوم اسـلامی از کرلو الفونسـو نل اثر دیگری که مرحوم آرام ترجمه کرد، کتاب تار

یخه عند العرب فی القرون الوسـطی« به عربی ترجمه و آرام از آن زبان به فارسـی درآورد. یک  الفلک »تار
انگیزه پشت سر ترجمه این کتاب ها این بود که نشان داده شود دین و تمدن و علم سازگار است. این 
کتاب در سال 1349ش ترجمه شده است. تکرار این سال ها از نیمه دوم دهه چهل، نشان دهنده تمایل 
فکری یا گفتمانی اسـت که در این زمینه در ایران آن وقت بوده اسـت. بعد از سـال 50 بیشـتر مباحث، 
رنـگ سـلطنتی و شاهنشـاهی بـه خـود گرفـت. آرام در مقدمـه می گویـد: »چنـد سـال پیـش فصل هایـی از 
ایـن کتـاب را ترجمـه کـردم و در یکـی دو مجلـه بـه چـاپ رسـاندم«. پـس از آن بـه توصیـه دوسـتی آن را بـه 
طـور کامـل ترجمـه کـرده اسـت. او می افزاید که پس از انتشـار کتاب مجموعه مقالاتی از سیدحسـن تقی 
ی در سال 1332 قسمت هایی از درس های 37 و 39 کتاب یادشده را ترجمه کرده  زاده روشن شد که و
یخ نجوم اسـلامی اسـت که با دقت و اسـتفاده از منابعی که آن وقت  اسـت. بحث های کتاب درباره تار
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در اختیار نویسـنده بوده، با دقت نوشـته شـده اسـت. سـابقه این مباحث، پیش از این در کتاب اسـلام 
و هیئـت سـیدهبة الدیـن شهرسـتانی آمـده بـود، امـا ایـن بـار یک مستشـرق به طور جـدی و علمی به این 

مباحث پرداخت.

درباره علم و دین و روابط آنها، بخشـی از حوزه فعالیت های نگارشـی نشـان دادن این بود که مسـلمانان 
در تمـدن اسـلامی توانسـته اند قله هـای علـم را فتـح کننـد و خلاقیت هـا و ابتـکارات فراوانـی از خـود بـه 
یـادگار بگذارنـد. نمونـه ایـن نگارش هـا کتـاب دانـش مسـلمین از محمدرضـا حکیمـی بـود کـه در سـال 
1356 منتشـر شـد. دربـاره ایـن کتـاب و نیـز کتـاب علـم و تمـدن در اسـلام دکتـر نصـر در جـای دیگـری 

به تفصیل سخن خواهیم گفت.

بخـش قابـل توجهـی از آنچـه مسـلمانان در دوره جدیـد بـه آن افتخـار می کننـد، دانش عقلی مسـلمانان یا 
یـخ فلسـفه و کلام اسـت. در ایـن زمینـه و بـا وجـود مخالفـت عمـده مسـلمانان بـا فلسـفه و  بـه عبارتـی تار
یـادی از مسـلمانان آثـار شایسـته ای خلـق کردنـد. ایـن تحـول  عقل گرایـی بـه سـبک یونانـی، دانشـمندان ز
یـان اخبـاری حشـوی و مذهـب اهـل  اگرچـه سـبب رشـد عقل گرایـی در جهـان اسـلام نشـد و مقهـور جر
ی میراث قابل توجهی از خود باقی گذاشت. ذبیح الله صفا استاد دانشکده ادبیات  حدیث شد، به هر رو
یـخ علـوم عقلـی در تمـدن اسـلامی کوشـید تـا این خـلأ را پر کنـد و فهرسـت بلندی از  بـا نـگارش کتـاب تار

مؤلفان و آثار آنان در حوزه علم عقلی به دست بدهد. این کتاب در سال 1345ش منتشر شد.

1۰. یک مسئله مهم که در یکصد سال گذشته همیشه دغدغه متدینین از یک سو و مخالفان فرهنگ 
پـا و همراه بـا ورود دانش های  دینـی از سـوی دیگـر بـوده، بحـث علـم و دیـن اسـت. سـوژه ایـن بحث از ارو
جدیـد بـود؛ اینکـه آیـا علـوم جدید که جایگزین علوم قبلی شـده بـود، علومی که رنگ دینی به خود گرفته 
پا و آنچه به دسـت نخسـتین روشـنفکران ایرانی رسـید، نگاه  . تجربه ارو بود، با دین سـازگار اسـت یا خیر
ی را نشان دهند؛ اینکه اسلام  منفی نسبت به این بحث بود. بعد از آن متدینین تلاش کردند این سازگار
همیشـه طرفـدار علـم بـوده اسـت و اساسـاً تعارضـی میـان علـم و دیـن وجـود نـدارد. در میان نویسـندگان 
مذهبی دهه های بیسـت تا پنجاه، نام دکتر محمد جناب زاده به عنوان نویسـنده مقالاتی در این زمینه 
ی مقالـه ای بـا عنـوان »سـر تمـدن و لـزوم سـازش علـم و دیـن« دارد. طبعـاً در ایـن  مکـرر دیـده می شـود. و
مقالـه، هـم از لـزوم سـازش سـخن می گویـد و همزمـان، از ضررهایـی کـه تمـدن جدیـد بـر خـلاف مسـائل 
علمی، در ایجاد فسـاد و تباهی در میان بشـر داشـته اسـت، بحث می کند. از کارهای جدی که در این 
ی الهی و پیشتازان تمدن از محمدباقر نجفی بود که  زمینه به سبک خاصی نوشته شد، کتاب ایدئولوژ
یادی نوشـته شـده اسـت. این افراد غالباً به کتاب  سـال 1349 منتشـر شـد. در حاشـیه این موضوع آثار ز
انسـان موجـود ناشـناخته آلکسـیس کارل ارجـاع می دادنـد کـه از اواخـر دهـه بیسـت که به فارسـی ترجمه 
ک و انیشـتین نیز  کس پلا شـد، مکرر در این زمینه مورد اسـتناد قرار گرفت. اغلب از باورهای مذهبی ما
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ی اسـت کـه دربـاره اثبـات خداوند از  بهـره می بردنـد. بخشـی از مقالـه پیش گفتـه جنـاب زاده، معرفـی آثـار
نظر علم و عقل نوشته شده است. اثبات خدا از راه علم، یکی از روش هایی است که در طول چند دهه 

با هدف اثبات هماهنگی علم و دین نوشته می شد.

پـا بـه ایـران و دیگـر بـلاد اسـلامی رسـید و مسـلمانان بایسـتی در  میـراث جـدال میـان علـم و دیـن در ارو
این باره از خود دفاع می کردند. در واقع رنگ تمدن جدید، رنگ علمی بود و به دلیل مقاومتی که کلیسا 
در دوره تفتیش عقاید داشت و با دانشمندان برخورد کرده بود، پس از غلبه علم، حیثیت دین به عنوان 
امری ضدعلم زیر سؤال رفته بود. برتراند راسل کتابی با عنوان نبرد علم و دین نوشت. )بنگرید به: مجله 

42، ش 9، ص 36-40( این کتاب در سال 1993 به فارسی ترجمه و خارج از ایران منتشر شد.

به طور ویژه ارتباط میان فیزیک و دین بارها و بارها مورد بحث قرار گرفته اسـت. دامنه گسـترده فیزیک 
و رابطه آن با متافیزیک همیشه می توانسته محل بحث گزاره های علمی از یک طرف و گزاره های دینی 
یـان دارد. کتـاب گفتگویی  از طـرف دیگـر باشـد. در حـال حاضـر نیـز مباحثـات میـان دیـن و فیزیک جر
ی است که در زبان فارسی  درباره رابطه علم و دین از ورنر هایزنبرگ که خود از علمای اتم است، از آثار
منتشر شده است. این کتاب که حاصل چند گفتگوست، در سال 1363 )تهران، نقره، 82 ص( منتشر 

شده است.

ی، آن ذهنیـت وجـود داشـت و   در دنیـای اسـلام مقابلـه بـا علـم جدیـد بسـیار کمتـر بـود، امـا بـه هـر رو
ی نوشـته هایی درباره  مسـلمانان باید در این باره توضیح می دادند. نتیجه آن شـد که در دوره تمدن نگار
ارتباط دین و دانش نوشته شد تا در این زمینه توجیهات و توضیحات لازم داده شود. سیدجمال الدین 
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اسـدآبادی بـرای اوّلین بـار بـر سـر مفهـوم ترکیبـی »اسـلام و علـم« بـا ارنسـت رنـان وارد گفتگوی نقـد و ایراد 
کتابچـه و مقالـه در این بـاره توسـط  کتـاب و  شـد. پـس از آن ایـن موضـوع ادامـه یافـت و تعـداد فراوانـی 
مسـلمانان نوشـته شـد. مرحـوم مطهـری در علـل گرایـش بـه مادیگـری، بخشـی از منازعـه کلیسـا بـا علـم را 
یشـه تمایـل بشـر جدیـد بـه مادیگـری دانسـته اسـت. در ایـران محمدتقـی جعفـری در این بـاره نوشـت؛  ر
ی هـم کتابـی بـا عنـوان رابطـه علـم و دیـن در 112  چنان کـه دیگـران هـم مکـرر نوشـتند. عباسـعلی سـرافراز
کبر فروتن )بهایی(  صفحه نوشـت که دفتر نشـر فرهنگ اسـلامی در سـال 1364 آن را منتشـر کرد. علی ا
یـک کتابچـه 34 صفحـه ای بـا عنـوان توافـق علـم و دیـن در سـال 1327ش نوشـت. مفصل تریـن کتـاب 
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پا کتاب علم و دین از ایان باربور با ترجمه بهاءالدین خرمشاهی )تهران،  درباره برخورد علم و دین در ارو
مرکز نشر دانشگاهی، 1362( است.

یخ، 56 ص( سـعی کرده اسـت به این  ی، تهران، بی تار  کتابچه ای با اسـلام و علم دانش )حسـین انصار
یه قرآن  پرسش و ابهام جواب بدهد. در این اثر درباره منشأ بدبینی به مذهب، مبارزه کلیسا با علم، نظر
ی بودن زمین، قرآن و خلقت انسان، کشفیات دانشمندان  و ابتدای خلقت جهان، قرآن و حرکت و کرو

اسلامی و بعد هم تک تک رشته های علمی و سهم دانشمندان اسلامی بحث شده است.
، کتـاب اسـلام و صنعـت )جوهـری زاده، تهـران، فراهانـی، 1384ق/1344ش، 112  نمونـه مشـابه ایـن اثـر
ص( است که تلاش کرده تا نشان دهد اسلام چه تأثیری در صنعت داشته و نگاه اسلام به کار و تلاش 
ی در همـان آغـاز از دشـمنی کلیسـا بـا علـم آغـاز کـرد و اینکـه چطـور دانشـمندان و منجمـان  چیسـت. و
یـخ کلیسـا، پرماجرا و شـرم آور اسـت«. همـان وقت که  یـت زمیـن توبـه کننـد. »تار را وادار کـرد تـا از نظـر کرو
پـا در جهـل بـه سـر می بـرد، در ایـن سـوی دنیـا، علـم و تحقیـق و صنعـت در اوج خـود بـود. )ص 7(  ارو
« به اهمیـت فعالیت صنعتی و اقتصادی پرداخته اسـت. کتاب  نویسـنده ذیـل عنـوان »اسـلام دیـن کار
بر همین خط تا آخر پیش رفته است. عنوان دیگر کتاب »اسلام پرچمدار انقلاب فکری« است. سپس 

ی در اسلام، )ص 38( صنعت قطب نما، بافندگی و موارد دیگر یاد کرده است. از صنعت و معمار

»کار در اسـلام« عنوان سـخنرانی مهندس بازرگان در سـال 1325ش در انجمن اسـلامی دانشـجویان بود 
که در کتابی در کنار مقالات دیگر همان سال منتشر شد.

پـا داشـت، هـم  کـه هـم سـابقه در جـدال علـم و دیـن در ارو کـه مـواردی هـم وجـود داشـت  طبیعـی بـود 
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وارد  دارویـن  یـه  نظر کـه  زمانـی  از  باشـد.  اسـلام  دنیـای  در  حـوزه  ایـن  در  مشـکلی  منشـأ  می توانسـت 
یادی  کنش های ز ی علیه آن نوشـته شـد. در ایران نیز وا ی از کشـورها آثار یست شناسـی شـد، در بسـیار ز
یـه دارویـن  ، اغلـب نظر را برانگیخـت و بارهـا در مقـالات و کتاب هـا ایـن مسـئله دنبـال شـد. در ایـن آثـار
یـه ای کـه اعتبـار علمـی نـدارد، نقـد شـد. در غرب هـم از همان وقـت تا کنون، ایـن مباحث  بـه عنـوان نظر
ی از آنهـا نیـز دینـی بـوده اسـت. البتـه در غـرب در حـوزه علم، ایـن نظریه راه  ادامـه داشـته و انگیـزه بسـیار
خـود را رفـت و نقادی هـای علمـی مطابق شـأن روش علمی مانند بیشـتر زمینه های دیگر وجود داشـت. 
ی ماننـد ایـران، بحـث علمـی در این بـاره عمـلًا امـکان تحقق نداشـت و بیشـتر با انگیـزه دینی،  در کشـور
یـه برخورد می شـد. یکی از این آثـار کتابچه ای  یـات نقادانـه غربـی بـا این نظر امـا اغلـب بـا اسـتفاده از نظر
ینیسـم و آخریـن فرضیه هـای تکامـل، بحث هایـی از آیـت الله ناصر مکارم و تدوین حسـین  بـا عنـوان دارو

حقانی بود. )قم، انتشارات نسل جوان، 1345ش(

یـک زمانـی در ایـران و بـه طـور ویـژه دهـه چهـل و بعـد از آن، بحـث تکامل یکـی از داغ تریـن مباحث بود و 
یـادی کتـاب در این بـاره منتشـر شـد. طبعـاً همـه آنهـا رنـگ دینی نداشـت؛ چنان که همـه نیز بر  عناویـن ز
ضد آن نبود. کتاب خلقت انسان دکتر یدالله سحابی در موافقت نظریه تکامل با آیات قرآن بود، اما جز 

یادی علیه آن نوشته شد. آن، به نام علم هم آثار ز

گزیده کتابشناسی تمدن نگاری در دوره پهلوی
فهرستی که در ادامه مشاهده می کنید، مشخصات تعدادی از کتاب هایی است که درباره برخی از آنها 
ی  ی می تواند در مسـیر شـناخت مطالعات تمدن نگار گفتگو شـد. برخی نیز منابعی اسـت که به هر رو

چاپ 1332
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یـده اسـت و شـامل همـه منابع  در ایـن دوره بـه مـا کمـک کنـد. ایـن فهرسـت چنان کـه در عنـوان آمـده، گز
نیست.

۱. آسایش ابدى و تمدن ملت ها؛ حبیب الله حسینی؛ مشهد، بی تا، سربی، رقعی، 180 ص.

انتشـارات  جیبـی،  سـربی،  1348ش،  تهـران،  ى؛  مکارم شـیراز شـرق؛ ناصـر  در  عقب ماندگـی   اسـرار   .۲
بعثت، 224 ص.

۳. اسلام و تمدن جدید؛ شیخ مصطفی زمانی؛ قم، 1348ش، سربی، رقعی، 278 ص.

4. اسـلام و تمـدن غـرب؛ ابوالاعلـی مـودودى؛ ترجمـه ابراهیـم امینـی؛ تهـران، انتشـارات نویـد، 1347ش، 
سربی جیبی، 256 ص.

ى؛ م.ا.منان، ترجمه محمدجواد سهلانی؛ تهران، 1349ش، سربی، رقعی،  ۵. اسلام و روش هاى بانکدار
انتشارات بعثت، شماره 8، 88 ص، مصور با: مقام علم و صنعت در تمدن اسلامی در یک جلد.

6. اسلام و مشکلات تمدن؛ سید قطب؛ ترجمه سیدعلی خامنه اى؛ مشهد، انتشارات توس.

۷. اصول تمدن غرب و تطبیق آن با روحیات شرقی؛ ابوتراب رازانی؛ تهران، 1312ش، سربی جیبی، 120 
ص.

8. اوّل اخـلاق مـا، بعـد تمـدن آنهـا؛ ابوالاعلـی مـودودى؛ ترجمـه حـاج سـیدغلامرضا سـعیدى؛ تهـران، 
، چاپ سوم، 155 ص، با عبودیت فکرى  1343ش، سربی جیبی، شماره 47 شرکت سهامی انتشار

و روح فرهنگ اسلام در یک جلد.

ى الهـی و پیشـتازان تمـدن؛ محمدباقـر نجفـی؛ تهـران، 1349ش، سـربی وزیـرى، انتشـارات  ۹. ایدئولـوژ
بعث، ش 10، 9+ 374 ص.

۱0. به سوى تمدن؛ شیخ رضا معینی؛ قم، ج 1، 1338ش، سربی، چاپخانه اسلام، 104 ص.

۱۱. تأثیر قرآن در عقل فکر نهضت علمی تمدن کامل بشر؛ محمد واعظ زاده خراسانی؛ مشهد، 1347ش، 
جیبی، 20 ص.

یدان؛ ترجمه شـیخ علی جواهر - کلام؛ 31-1333ش، سـربی، وزیرى،  یخ تمدن اسـلام؛ جرجی ز ۱۲. تار
 ، ، 255+ 227+ 323+ 303+ 230 ص، 5 جلـد، تهـران؛ 1336ش، سـربی، وزیـرى امیرکبیـر امیرکبیـر
چاپ دوم، 15+274+234+331+298+237 ص، 5 جلد، تهران؛ 1345ش، سربی، وزیرى  چاپ 

، برنده جایزه سلطنتی 16+20+1276 ص. سوم، امیرکبیر

یـدان؛ ترجمـه عبدالحسـین میـرزا بـن مؤیدالدولـه طهماسـب میـرزا  یـخ تمـدن اسـلامی؛ جرجـی ز ۱۳. تار
بـن دولتشـاه محمدعلـی میـرزا؛ به اهتمـام میـرزا ابراهیـم قمـی وکیل مجلـس؛ تهران، 1329ق، سـربی، 
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رحلی، 191 ص.

یـخ تمـدن ایـران؛ پرفسـور هانـری ماسـه و رنـه گروسـه؛ ترجمه جـواد محیی؛ تهـران، گوتنبرگ، 1339  ۱4. تار
ی از مؤلفان و ایران شناسـان اسـت؛ کسـانی چون: کریسـتن سـن،  )کتاب مجموعه مقالاتی از شـمار

گیرشمن و ...(.

یـخ تمـدن روم و ایـران؛ دوکولانـژ فرانسـوی؛ ترجمـه نصـرالله فلسـفی؛ تهـران، 1319ش، سـربی، 518  ۱۵. تار
یخ تمدن قدیم ایران در سـال 1309 چاپ شـده بود. بعدها در سـال 1341  ص. )این کتاب با نام تار

و 1343 هم منتشر شد(. )فهرست کتاب های چاپی مشار، ج 1، ص 1603-1062(

۱6. تجدیـد حیـات جوانـان در دوره برخـورد تمدن هـا؛ رضـا آراسـته؛ تهران، 1345ش، سـربی وزیرى، 224 
ص.

۱۷. تجدید و عوام فریبی؛ شیخ محمد واصف؛ قم، دارالعلم.

۱8. تدین - تمدن؛ مکتب اخوت ایرانیان کاظمیه؛ بغداد، 1331 ق، سربی.

۱۹. تمـدن اسـلام و عـرب؛ گوسـتاو لوبـون؛ ترجمـه سـیدمحمدتقی فخـر داعی گیلانـی؛ تهـران، 1313ش، 
سـربی وزیرى، 804 ص. )چاپ های مختلف این کتاب بدین ترتیب اند: تهران، 1316ش، سـربی، 
؛  وزیرى، چاپ دوم، 849 ص؛ تهران، 1318ش، سـربی، وزیرى، چاپ سـوم، 849 ص+ 363 گراور
تهـران،  ص؛   836 ح+   + نـو علمـی،  کبـر  علی ا چهـارم،  چـاپ  وزیـرى،  سـربی،  1335ش،  تهـران، 
کبـر علمی، 836 ص(. )فهرسـت کتاب های چاپی فارسـی،  1347ش، وزیـرى، چـاپ پنجـم، علی ا

ج 1، ص 1422(

یـج اسـلام در  یـده ترو ۲0. تمـدن اسـلام؛ علیرضـا بـن علی اصغـر بـن محمدتقـی شهرسـتانی؛ منشـی جر
یعه، ج 4، ص 432( مشهد رضوی؛ 1346ق. )ذر

۲۱. تمدن اسـلام؛ گوسـتاو لوبون؛ ترجمه سیدهاشـم حسینی؛ تهران، 1347ش، سربی، جیبی، اسلامیه، 
791 ص.

انتشـارات  رقعـی،  تهـران، 1348ش، سـربی،  اسـلام؛ سـیدمحمدرضا جوهـرى زاده؛  و علـوم  تمـدن   .۲۲
سعیدى، 256 ص.

۲۳. توحیـد تمـدن شـرق و غـرب )نـداى آسـمانی(؛ محمـد جنـاب زاده؛ تهـران، 1327ش، سـربی، رقعـی، 
ناشر کیومرث کی منش، 8 ص.

24. جیبی، 64 ص.

۲۵. خدمات ایرانیان به تمدن عالم؛ عباس اقبال آشتیانی؛ تهران، سربی، وزیرى.
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۲6. در راه تمدن بزرگ از کورش تا پهلوى؛ دکتر نصرت الله حکیم الهی؛ تهران، 1350ش، سربی، وزیرى، 
. 12+ 482 ص، مصور

ى؛ رشت، 1304ش، 1344ق،  ۲۷. دین و تمدن - اسلام و فلسفه؛ محیی الدین سیدمفید ملجایی هرو
سربی، رقعی، 194 ص.

، 1310ش، سربی. ۲8. دین و تمدن؛ م. ص )با شورش محرم یا سیاحت حسینیه در یک جلد(؛ تبریز

۲۹. دین و تمدن؛ مهندس مهدى بازرگان؛ تهران، انتشارات بعثت.

کبـر )بـن  ک و سـایر مخـدرات(؛ میـرزا علی ا یـا ۳0. راه نجـات )از آفـات تمـدن عصـر حاضـر در مفاسـد تر
شیخ مهدى مجتهد قمی( حکمی زاده؛ تهران، 1312ش، سربی، جیبی، 56 ص.

ی؛ تهـران، 1348ش، سـربی،  ۳۱. رمـز عقب ماندگـی  مـا؛ امیرشـکیب ارسـلان؛ ترجمـه محمدباقـر انصـار
سازمان انتشارات نوید، 244 ص.

۳۲. روح التمدن و هویت الاسلام؛ سیداسدالله خارقانی؛ تهران، 1335ق، سنگی، جیبی، 104 ص.

۳۳. زندگـی و تمـدن در قـرن وسـطی نقـش ایـران در علـوم غـرب؛ صدرالدیـن میرانـی؛ تهـران، 1347ش، 
سربی، جیبی، اقبال، 568 ص.

؛ سربی، رقعی . ۳4. سهم ایران در ایجاد تمدن جهانی ؛ عزت الله همایونفر

، 1348ش، سـربی، وزیرى، انتشارات  ۳۵. سـهم ایران در پیشـرفت تمدن بشـر؛ ابوالحسـن دهقان؛ شـیراز
یخ ایران . دانشگاه، 162 ص، ضمن پنج گفتار در زمینه ادب و تار

ى؛ تهـران، 1345ش، سـربی وزیرى، شـرکت ملی نفت،  ۳6. سـهم ایـران در تمـدن جهـان؛ حمیـد نیـر نـور
+ 6+ 590+ 13 ک ص . ز

۳۷. سـهم ایرانیان در پیدایش و آفرینش خط در جهان؛ دکتر رکن الدین همایون فرخ؛ تهران، 1350ش، 
، 893 ص . سربی، وزیرى، نشریه هیئت  امناى کتابخانه هاى عمومی کشور

گوشـه اى از  ۳8. سـهم ایرانیـان در تحـول کلام اسـلامی؛ دکتـر مهـدى محقـق؛ تهـران، 1350ش، ضمـن 
یخ تحول علوم در ایران . سیماى تار

۳۹. سیر تمدن و لزوم سازش علم و ایمان؛ محمد جناب زاده؛ تهران، 1338ش، سربی، جیبی، 40 ص .

ى؛ قم، 1349ش، علمیه قم، 348 ص  )این کتاب به  40. سـیماى تمدن غرب؛ سـیدمجتبی موسـوى لار
بیش از ده زبان دنیا ترجمه شده است(.

4۱. فاجعـه تمـدن و رسـالت اسـلام؛ قطـب؛ ترجمـه علـی حجتی کرمانـی؛ تهـران 1351ش، سـربی، رقعـی، 
395 ص، چاپ ششم، 1365.
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4۲. فرهنـگ ایـران و تأثیـر آن در تمـدن اسـلام و عـرب؛ دکتـر محمـد محمـدى؛ تهران، 1333ش، سـربی، 
رقعی، 341 ص.

تهـران،  کسـمایی؛  کبـر  علی ا دانـش(؛  دوران  نادانی هـاى  و  فرهنـگ  و  تمـدن  )بحـران  دیوانـه  قـرن   .4۳
1349ش، سربی، وزیرى، انتشارات بعثت، 184 ص .

ک؛ قم، 1351ش، سـربی رقعی، علامه، 327  44. کتاب یا پاسـدار دانش و تمدن بشـر؛ محمدحسـین خا
ص.

4۵. کلید تمدن؛ محمود وحیدالدوله وحید سعد؛ تهران، 1313ش، سربی، 20 ص.

ى دین و تمدن؛ مهندس مهدى بازرگان؛ تهران، 1350ش، انتشـارات بعثت،  46. کوششـی براى همسـاز
80 ص.

، 1348 )چـاپ بعـدی این  4۷. کارنامـه اسـلام؛ عبدالحسـین زرین کـوب؛ تهـران، شـرکت سـهامی انتشـار
، 1362ش انجام شد(. کتاب، در انتشارات امیرکبیر

48. مجموعـه مقـالات دربـاره فرهنـگ و تمـدن  ایـران و شـامل ترجمـه حـال پـورداوود بـه قلـم دکتر محمد 
؛ طهران، 1325ش، سربی، رقعی، 137 ص . معین و یازده مقاله از اشخاص دیگر

4۹. مدینـة الاسـلام و روح التمـدن؛ شـیخ احمـد بـن محمدعلـی شـاهرودى؛ نجـف 1346ق/1307ش، 
سربی، وزیرى، 363 ص.

، 168 ص. ۵0. مدینة فاضله در اسلام؛ علی تهرانی؛ مشهد، 1350ش، سربی، جیبی، کتاب فروشی زوار

ینی؛ تهران، 1309ش، سربی، رقعی، 142 ص . ۵۱. مدینه فاضله اسلام؛ سیدحسین ابراهیم حسینی قزو

۵۲. مسـئله عقب ماندگـی؛ دکتـر محمدعلـی اسلامی ندوشـن؛ تهـران 1343ش؛ سـربی، وزیـرى، مجلـه 
یغما، 151 ص.

تهـران  فلسـفی واعظ؛  امـروز؛ حـاج شـیخ محمدتقـی  و جهـان متمـدن  اسـلام  از  مقایسـه اى چنـد   .۵۳
1344ش، سربی، جیبی، کانون نداى اسلام، 62 ص .

 ، ۵4. میـراث اسـلام؛ بـه قلـم سـیزده نفـر مستشـرق؛ ترجمـه مصطفـی علم؛ تهـران، 1325ش، سـربی، گراور
پایـی و بیان  رقعـی، 22+ 331 ص+ 93 گـراور )در تأثیـر شـعب مختلفـه تمـدن اسـلامی در تمـدن ارو
اقتباسـات ایـن تمـدن اخیـر از تمـدن اسـلامی در سـیزده فصـل و هـر یـک از ایـن فصـول بـه قلم یکی 
از فضـلاى مستشـرقین کـه در آن بـاب متخصـص و خبـره بـه شـمار می رفتـه. ترجمـه از انگلیسـی بـه 
فارسـی با مقدمه به قلم سـعید نفیسـی اسـتاد دانشـگاه و مقدمه دیگرى از مترجم در ترجمه احوال 

مؤلفین اصل کتاب نقل از مجله یادگار، سال 4، شماره 1، ص 2- 121(.
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۵۵. میـراث ایـران؛ تألیـف سـیزده تـن از خاورشناسـان انگلیـس زیـر نظـر آربـرى؛ ترجمـه احمـد بیرشـک، 
دکتر بهاء الدین پازارگاد؛ زط.

۵6. نشانه هایی از تمدن  و فرهنگ ایران در سرزمین هاى دیگر؛ دکتر علی اقبالی؛ تهران، 1350ش .

پـا در قـرون وسـطی(؛ اسـتیون رانـس مـان اسـتاد دانشـگاه اسـتانبول؛ ترجمـه  ۵۷. نفـوذ ایـران در تمـدن  ارو
ى فرزنـد میـرزا آقا نقـاش؛ تهران، 1323ش، سـربی رقعـی، 15+ 13 ص،  دکتـر لطفعلـی صورتگـر شـیراز

فارسی و انگلیسی .

ى؛ بـا مقدمـه مهنـدس مهـدى بـازرگان؛ تهـران،  ۵8. نقـش پیامبـران در تمـدن  انسـان؛ فخرالدیـن حجـاز
پنج+ 324 ص؛ تهران، 1352ش، رقعی، بعثت، چاپ دوم،  1350ش، سربی، رقعی، بعثت، پنجاه و

324 ص .

نقـش زن در فرهنـگ و تمـدن  ایـران )مجموعـه سـخنرانی هاى نماینـدگان سـازمان زنـان ایـران بـه   .۵۹
سـربی،  1350ش،  تهـران؛  شاهنشـاهی(؛  ی  بنیان گـذار سـال  پانصدمیـن  دوهزارو جشـن  مناسـبت 

وزیرى، سازمان زنان ایران، 292 ص .

60. نقش سینما در زندگی و تمدن جدید؛ زین العابدین قربانی؛ قم، 1351.

 ، 6۱. نقش معلم در تمدن  جهان؛ سـیدجلال الدین افتخارزاده؛ تهران، 1351ش، سـربی، رقعی، امیرکبیر
، 601 ص . کتاب هاى پرستو

ى؛ تهران، 1352ش، سـربی، رقعی، 242  یـخ فرهنـگ و تمـدن  ایران؛ اقدس افشارشـیراز 6۲. نگاهـی بـه تار
ص .

6۳. نیم قـرن فرهنـگ و تمـدن  ایـران )از ۱۲۹۹ تـا ۱۳۴۹(؛ جهانگیـر قائم مقامـی؛ تهـران، 1349ش، سـربی، 
وزیرى، ستاد بزرگ آرتشتاران، ش 6، 118 ص .

ى محمدحسـن مجاهـدى؛  64. هیپی گـری عصیانـی علیـه تمـدن؛ مهنـدس فرزیـن دوسـتدار بـا همـکار
تهران، 1350ش، مطبوعاتی عطائی، 116 ص .

، 1342ش،  ؛ تبریـز یـان پـور 6۵. وحـدت و تنـوع در تمـدن  اسـلامی؛ گوسـتاوفون گرونبـام؛ ترجمـه عبـاس آر
سربی، وزیرى معرفت و فرانکلین، 580+ شانزده ص .

؛ تهـران، 1350ش، نشـریه شـوراى مرکـزى جشـن  66. وضـع اجتماعـی و تمـدن  اشـکانیان؛ عبـاس پرویـز
شاهنشاهی ایران .


